APPENDICE

— 1 —

Castana, 27 aprile 1418

Gregorio de Bologna, priore del monastero di s. Gregorio, e Luca de Offida degli Eremiti di s. Agostino supplicano il pontefice Martino V di concedere lo stesso monastero di s. Gregorio di Bologna agli Eremiti di s. Agostino.

Archivio Vaticano, Reg. Suppl. 112, f. 460r. La bolla autentica, che comincia il ricorso bolognese di questo monastero, è conservata nella suppellettile, rinvenuta durante allo stesso giorno (Archivio Vaticano, Reg. Lat. 196, f. 133).

Beatissime pater. Cum devotus orator, sanctitas vestra, Gregorius de Bononia prior monasterii sancti Gregorii prope mare Bononiense, ordinis sancti Augustini alibi habitus, pro eo quod in partibus illis talis habitus et ordinis fratres aut etiam alii ipsi profecti volentes non reperiantur, solus remansit propter quod et etiam quia ipse est amodo citius coactus non deservit inde tibi expediri la divinis et scilicet orator vester Lucas de Offida ordinis heremiticorum sancti Augustini professor cupit spiritum vestro licentia et mandatis servatis pariter ac servatis dictum monasterium, reducere ad conventum sive domum fratrum observantie regule benedictorum huiusmodi et in ea sive cum ecclesia in eisdem divinis laudabiliter facere deserviri ipsaque sive rebus, archas in suo oratorio et bonis conservare ad etiam abeque, supplicari et sanctitate illustris G. et L. predicti quatenus il. p. Dominus Ep. Bononiensis, commissio et mandare dignetur ut ab eodem Ep. concessum quod propriis etiam affectu et iussu solo nostro dicto L. de monasterio antedicto ac ipsius regimine et administratione facere intendant si per diligentem investigationem de his eisdem prius habitibus, ea sibi servanda quodam fidei loco apparuerint dictaque G. concessum predictum quodam et libere ferant, recipiat et admittat se profecto L. monasterium ipsam etiamque omnia valores fructus etiamque cunctas ad istam explicationem etiam si expedierit in cancellaria apostolica cum

— 177 —

demibus claustris civitatibus et aliis attinentibus bonis et lucris univocis pro huiusmodi erigendo conventu sive domo fratrum observantie supradictae ipsius cum Ep. et Ecclesia Bononiensis, ac aliorum etiamque iure et interdictione usque salva, concedat cum plena potestate circa hoc in causibus et per omnia dependenda statuta reformanda et ordinanda que et proxi ipsorum Ep. et L. concessione videbuntur per divini cultus regimen decernantur, antequam etiam assensum quod ipsorum monasterium et cum ecclesia supradicta in casibus tendent tui et s. v. predicta concessioni, proxi debito remedii utile adhibebitur, in contrarium faciens, non obstantibus quibuscumque, cum clausula apostolica.

Fiat et committitur. O.

Datum Constant. V Kal. Maii, anno primo.

— 2 —

Firenze, 22 aprile 1419

Martino V, accogliendo la supplica del religioso Gregorio, offre al convento di Bologna il compito di riformare il monastero agostiniano di s. Gregorio di Bologna.

Copia autentica il 2 dicembre 1581 dal notaio Andrea Alberti e dal riferimento papale Lorenzo Casagetti. Archivio Vaticano, Alb. n. Greg. n. 97r, 181.

Martino episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri episcopo Bononiensi, salutem et apostolicam benedictionem.

Cum ministerii pastoralis divinitus abis commissa requirit et circa ecclesiarum et monasteriorum status illarum praesentium quae divini cultus distinctione patienter, statum in solida reformandam appetunt remedia coadiuvante Domino impendantur. Exhibita stipidum nobis super hoc parte dilecti filii Gregorii prioris monasterii sancti Gregorii per priores sediti gubernari ordinis sancti Augustini Bononiensis, discretis patris contentat quod, licet in monasterio predicto ab olim regularis observantia et divinus cultus per canonicos dicti ordinis in eo deperisse laudabiliter viguerit, tamen ad praesens divinis prioribus observantia et cultu huiusmodi et canonice residentia destitutum existit quod nullum in eo canonice preter dictum priorem et unum conventum residet quodque ex eo quia habitus canonicorum dicti monasterii est ab aliorum monasteriorum habitu adeo dissimilis

precidia salubria in eisdem spiritalibus et temporalibus antea
 Deantibus suscipere poterit incrementa, modo propria, non ad ipsius
 canonice canonice vel alios pro eis sedis super hoc oblate pre-
 ditiois immunitatem, privilegia predictam in quo, et acceptam,
 nulla modo metachas de presentibus et qui a memorato Pape
 sicuti etiam deinde Canonicis, diocesis dependet et per illas
 metachas gubernari consuevit et cum omni demerito superioritate
 subiectio et obedientia dicti monasterii ac illius Abbatis et
 conventus presentium et futurorum auctoritate apostolica eximie
 ab obedientia et fideliter liberamus ac segregamus et in eadem
 presentibus dictam ordinem penitus supprimimus et extinguimus ac
 non in secularem ecclesiam cum iuribus et insigniis debitis erigimus
 ipsamque prius in secularem ecclesiam sic redactam,
 cuius decemones, sic in presentibus, vacantem cum iuribus iuris-
 dictionis et pertinentiis expressis ecclesie seu prioratus sancti Gregorii
 Gregorii extra muros Bononiensium, congregationis canonice huiusmodi
 huiusmodi, cuiusque omnium et quadraginta florissimum anni de canonicis
 fructus redditus et proventus secundum eorum estimationem
 valorem unquam, et similiter acceptis, non excedant, nisi
 illius, in perpetuum inoperantibus antecessoribus et unquam. In quod
 licet ex tunc canonice ecclesie sancti Gregorii huiusmodi respu-
 lantem erectis ecclesie iuribusque et pertinentiarum predictarum
 possessionibus auctoritate propria libere apprehendere ac huiusmodi
 ipsius erectis ecclesie fructus et redditus et proventus in suo mo-
 do sancti Gregorii huiusmodi et erectis ecclesie huiusmodi non
 concurrent perpetuo pariter et ordinem, discessum loci ac dictum
 Abbatem et conventum et eorum alios super hoc licentia iuris-
 dictionis. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus spe-
 cialibus ac monasterii et ordinis predictarum iuramento confirma-
 tionibus apostolicis vel quavis alia firmitate solvendi status et con-
 tractibus contrariis quibuscumque. Aut si aliqui se-
 per provisionibus sibi faciendis de huiusmodi vel aliis beneficiis
 ecclesiasticis in illis partibus specialiter vel generaliter apostolicis
 sedis vel legitime cum litteris impetraverint, etiam si per eam ad
 inhibitionem revocationem et decretum vel alias quomodolibet et
 processum, quia quibus litteris et processum habitus per eandem
 se quomodoque iure secum ad dictam ecclesiam vel eam
 non obtinendi et quomodolibet alia privilegia indubitanter ac licite
 apostolicis generalibus vel specialibus quomodoque tenorem con-
 stant, per que presentibus non expressis vel totaliter non insertis
 aliam auctoritate impediri vel quomodolibet vel diffidit et de
 quibus quomodoque locis tenoribus habenda sit in nostris litteris
 veris specialibus, valentem auctoritate propter auctoritatem assen-
 tum et incorporationem predictam dicta erectis ecclesie debite non
 fructibus obsequii et animarum cura in ea nullatenus negligant.
 Et insuper ex hanc litteris decernimus et iussimus ac necesse super his
 a quibus quavis auctoritate adhiberi vel ignorari contigerit
 attemptari. Nulli ergo omnino licet hanc paginam nostre decem-

placito absolutiois liberationis segregationis suppressionis extin-
 ctiois revocatiois incorporationis anathematis unquam et venalitate
 infirmitate [vel] aliam tenentibus contraria. Si quis autem hoc at-
 temptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beato-
 rum Petri et Pauli apostolorum eius noverit incurremum.

Datum Bononie, anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo tricesimo septimo, die decima Kalendas octobris,
 pontificatus nostri anno septimo.

Venezia, 16 aprile 1453

Il capitolo generale della congregazione di s. Giorgio in Alga
 di Venezia elegge alcuni procuratori per rinviare il monastero
 di s. Siro di Bologna canonice et monastero di s. Gregorio e per
 procedere ad un'eventuale permuta con altro beneficio.

Originale, Archivio Vaticano, Alb. n. Greg. et Siro, 164.

In Christi nomine, amen.

Anno nativitate eiusdem millesimo quadringentesimo quin-
 quagesimo tertio, indictione prima, die martidiana mense aprilis,
 Congregatio et condante capitula generali totius congregationis
 unanimumer sancti Georgii de Alga Venetiarum diocesis ad sermone
 capitulo, in moris est, de licentia et concessione venerabilis viri
 domini domini Michaelis Marcezzoni rectoris dicti loci, in quo quidem
 capitula intererant — ipse dominus rector, dominus Stephanus Car-
 tarus, dominus Innocentius Blasco, dominus Jacobus de Mar-
 tino, dominus Marcus Coppe, dominus Johannes de Marina, domi-
 nus Marcus Marcellus, dominus Gerolamo de Cressona, domi-
 nus Pasquale de Turcio, dominus Bernardino de Sclodo, domi-
 nus Dominicus de Venetia, dominus Mathieu de Castelli maior, do-
 minus Gregorius de Carona, dominus Iohannes Pavesi, dominus
 Bartholomeus de Florentia, dominus Franciscus de Castelli minor,
 dominus Iohannes de Janua, dominus Paulus Cartarus, dominus
 Lucas de Ragnis, dominus Catholus de Brisia et dominus Tho-
 mas de Brisia; omnes constituentes et representantes totam ipsam
 generale capitulum seu maiorem partem ipsius, in consensum,
 generale meliore modo via iure et ferre quibus singulis et nullius peten-
 tiam et potestatem, fecerunt et commiserunt et colligerunt omnes et
 dicti generalis capituli procuratores subscriptos dominum Mi-

chiamò Mastromeo rectorum antichorum et dominorum Iohannes de Piacentia rectorum et priorum sancti Gregarii extra Bononiam et stramque curam in solidum ita quod occupantis condicio pater non videtur sed quod una curam suscepit, aliter prosequi iudicare et facio vales specialiter ad reuocandum et solutandum in iuribus beatissimi pape nostri sui cuiusdamque aliorum iudicis delegati vel alterius cuiuscunque persone, presentis sic videbitur, quodam beneficiam sua ecclesiam sancti Sivi in civitate Bononie constitutam cum omnibus redditibus pertinentiis et iuribus suis annexis cum ecclesia predicta sancti Gregarii et processuendum omnia faciendum que necessaria et oportuna fuerint circa reuocandum predictam, seu non ad persequendum, si alii videbitur, datus beneficiam sua ecclesiam non quocunque alia beneficiam sui cuius sine cura in diocesi Bononiam, vel alibi et ipsius beneficii paritatem tenentem accipiendum et curam alia faciendam que eius persequendum predictam et acceptationem necessaria fuerint et oportuna; item presentium unam et plures substitutiones reuocandum et alios de novo mandandum rate reuocante potest mandata, presentibus solum aetario infrascriptis tui publice pro se significanti et recipienti vice et aemulato omnia et singulorum quorum interesse et potest interesse se prospecto firmam et ratam habituram quocumque per dictos processores suos et substitutos ab eis in predictis et circa predicta factum fuerit atque gestum et de iudicis tui et iudicis solvendo sub iuramento et obligatione iuramentum honorum presentium et futurorum.

(131) Ego Bartholomaeus quondam Almerici civis et habitator Venetis publicus inspectori auctoritate interius eaque regata scripti et publici signosaque manu apponi consentum.

Bologna, 7 maggio 1523

Il monaco di Bologna, sapendo la prestate del religiosi di s. Gregorio, soffrire le divisione di repinare il loro monastero per alloggiare i poveri oppositi della città.

Copia semplice, Archivio Vaticano, Mss. n. Greg. et Sivi, 225.

Milionea quingentesimo vigesima tertio, indictione andreae, die septima mensis maii, tempore pontificatus sanctissimi Christi patris et domini nostri domini Adriani divina providentia pape sedi.

Universis et singulis processibus litterarumque inspecturis.

Constat et patet evidenter quod curam magistrorum et ecclesie dantis verillibus iustitie populi et communitatis Bononie, seu non quam pluribus et magnificis dominis quadraginta viris consiliariis et reformationibus etiam libertatis civitatis Bononie, existantibus in hac curam solite congregationis comparatum venerabilis viri frater Iacobus de Galatillis de Bononia prior et ser Hippolitus Fronta setarius Bononie, iudices et procurator venerabilibus dominorum prioris et fratrum conventus et monasterii sancti Gregarii de Bononia occasione asserti precepti, ut dicitur, eisdem dominis prioris et fratribus venerabilibus facti de mandato eisdem dominis prioris et consiliariarum per Antonianum de Gratiano curam reuocandi et curam publici precipiosum de mandata eisdem quod exire et apostolice debeant cum presentibus et locis monasterium conventum et ecclesiam predictam sancti Gregarii per ipsos dominos verillibus et consiliarios depositos et destinatum ad usum et pro usum et habitacione paragonum potest infeliciter sub pena expulsiomis manu militari et predicto precepto sua communitatis imo castrodictos negaverunt assensum honorandi preceptum valorem et valere et fieri potuisse vel posse per ipsos dominos verillibus et consiliarios aliquam sic precipiosum et se imiserunt in rebus et locis ac presentibus ecclesiasticis et propriis protestati sunt eadem dicta precepta vel mandata parere vel obedire et ipsos monasterium conventum vel ecclesiam relaxare non illam exire imo in eodem positum et protestati sunt eisdem et eadiliter curam quod debeant desistere a molestationibus et impedimentis sibi illatis et inferendis aliis personis sint de vi et violentia et de penis iuris et sacrorum canonum contra videntes rem sacram inflicto damnisque expensis et intercessu ipsorum fratrum et totius religionis curam et de locis iustitie et iusticie gravamine applicatione et aliis iuris remediis. Qui magnifici domini viri et auctores predictis et eis respondendo dicuntur se a magna necessitate auctori et regi ad predicta facienda propter utilitatem publicam et expeditam potest contingere pro separando iam infelices a suis se tota civitas infelices, que necessitate urgente auctori et cogunt illos preceptum facere et ad alia etiam quocumque possedere non auctori auctori vel intermissione damificandi quos fratres vel eis aliquam intercessionem aut intercessionem inferendi sed auctori recomponendi ipsos fratres de alio idem loco in civitate Bononie in qua possunt construere aliud amplius et honorificius monasterium in bononia et commoiam ipsorum fratrum et quod preceptum omnia per totam presentem diem efficaciter dicere et expugnare debeant a dicto et dicto monasterio ad effectum predictum illud vacante eisdem relaxare afferant eisdem fratribus curam hostias et similia ac personam et homines se manus adhibere ad extrahendum curam bona a dicto monasterio alia et si verum fuerit certissime eisdem desistant proinde et iudicant quod propter huiusmodi urgentem necessitatem

ipsi daniel priore et fratre ex dicto monasterio mona nullatenus expellatur alioquin ad ipsum monasterium transmittatur predicti infelix abique alijs respectu. Preteritibus ad predicta omnia predicta Antonio de Gratiano maioris cappelle sancti Leonardi et Iohanne scilicet ad predicta omnia adhibitis vocatis et rogatis.

Roma, 6 Iulij 1523

Adriano PP impere al comune di Bologna la restituzione di religiosi di s. Giorgio in Alga del monastero di s. Gregorio di Bologna precedentemente confiscato per ordine gli appetiti della città.

Beve indiziano « Venabili fratri episcopo Poloni gubernatori et dilecti filii nobilibus viris consuegijta monasterio civitatis nostre Bassianens. Archiepiscopo Vaticano, Fando Veneto L. 12915; Archiepiscopo Vaticano, Abb. in Greg. et S. S. 278.

Venerabile frater et dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem.

Accipimus quod licet alios dilecti filii congregationis sancti Georgii in Alga Venetiarum monasterium sancti Gregorii in suburbio Bononiensi, antea per Bassianenses pro curia a bello quod tunc vigebat sine immerito destructum proprio ipsius congregationis operibus reedificatum et magnum pecuniarum summas inde expressum ac dilecti filii illius priore et canonicis in eo religiose et iuste ipsius constitutionibus viventes et Altissimo laudes quodlibet persolverent, nihilominus monasterium predictum per eos qui pectore hinc laborant invidiam deperatis in ipsi priore et canonici quatenus infra triduum monasterium ipsum per dicta predicta ferri dimittant sub nomine honorabilibus peris iniquitate, quorum quidem pensam finire ipsi priore et canonici monasterium predictum dissolvant in maximam curam iacturam ac divitiis ceteris qui laici quodlibet celebrabat et abunde citra intentionem eorum dimittant materiamque eisdem priori et canonico eandem utiam vapere ac discurrere tribuimus. Nos itaque qui religiosi congregationis huiusmodi propter curam laudabilem vitam et exemplares morem in vicibus perennis caritatis et salutem velamus quod eis laicis alijs inferant, fraternitati ac discretioni vestre imaginamus quatenus monasterium predictum eisdem priori et canonicis quatenus ab eis vel curam alijs hunc

desuper requisiti abique aliqua mora restitutum et nullatenus de cetero aliquam infirmam aut post suspectam illuc adduci aut in ea intrantibus facilius vel permittimus sed post positum ipso ac suspectis alijs locum deperatis ita quod priore et canonicis predicti monasterium predictum sine aliqua molestia habitare et in eo laudes persolvere ac divina officia celebrare et prius pacifice et quiete libere possint usque ad loca commoda sicut tali potestatis religiosem eligere poterint. Nos si secus per vos fieri intellexerimus id eger admodum feremus.

Datum Rome, apud sanctum Petrum, sub aede Piscatoris, die VI Iulij, anno prius.

Bologna, 1523 (7)

I canonici di s. Gregorio di Bologna chiedono al comune di Bologna di rinverire delle posside del loro monastero designato ad accogliere gli appetiti della città, con l'assegnazione a loro favore del beneficio delle Mesavalle e del terreno necessario per la costruzione di un nuovo monastero.

Archiepiscopo Vaticano, Abb. in Greg. et S. S. 278, f. 56.

Magnifici ac generosi domini.

Priore et canonici sancti Gregorii extra portam sancti Vitalis huius inlucis urbis, ubi ante curiam, cum obsequio sedem ad humanam usum sub dominis vestro non habent, in qua quiete et commode opere honorabilium religiosorum Deo servitium vivere possint, supplices rogant obsecrantque d. v. ut tandem occupatiorem eis ac distincti vagari cogantur ac quiete huiusmodi palatii vestri ab eis salis usque ad usum venire. Adhuc, dominis magnifici, scire quibus ubi propterea domo inlucis vigiliis ac subterit ab ipso constructa et in publicum locum fanaticissime urbis converta, facillime a d. v. hinc nostre beneficentissime potestatis succurrere potest. Est beneficium divi Marci a Massarella cum hospitali ac mensuris et annis suis ad quod iam in specialibus quam in temporalibus hoc anno elapso ad illius capaciam invitati fuimus a d. Hieronimo dicti beneficii in presentiam potestatis. Et ad resignandum nobis beneficium cum mansione habitum. At licetis magnifici principis vestri domini Romae eisdem pro expeditione beneficii dicti nobis ad causam

quandam beneficentiam illustriam auxilium et favorem ad reverentiam vestram ad opus ceptum desinitium sperantes facilius mosse qui quod optabamus. Quam igitur placeat d. v. velle retineri stans et edificium sancti Gregarii nostri intra remota circumspicere etiam in loco pro epidemiarum morbo infectis hospitandis, respondit d. v. ad dignitate expediri facere et dictum beneficentiam a Madarella et hospitale cum curia pertinentibus ac redditibus ac terrarum terrenis quantum sufficit ad edificandum idoneam et competentem necessitatem cum orto et viciniorum sua tribuatur. Et via que est inter ecclesiam et hospitale, cum sit sacra, clauditur et alibi aperitur, ubi necessitas videbitur. Et pro credito nostro dignum nossegeri solis si nos totum munus in una anno persolvendam, saltem assiduum pensionem qua citius possit perveniri meritorios. Et hoc petitione in consultationem vestram et edificium sancti Gregarii et culnas distans asperatur et omnino illi vestri perpetuis temporibus in hac magnifica urbe pacifice vivere possint semper creaturi pro illustrius statu vestro et Dominiis auctor illam felicissimum conservare et aperire dignetur.